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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem vzdělávání žáků se sluchovým postižením a odlišným

mateřským jazykem. První část práce obsahuje základní teoretická východiska. Je zde

popsána problematika sluchového postižení, komprehenzivní rehabilitace osob se

sluchovým postižením včetně jejích jednotlivých složek, školy vzdělávající žáky se

sluchovým postižením a jednotlivé komunikační přístupy využívané při vzdělávání těchto

žáků. Jsou zde vymezeny možnosti vzdělávání a podpory žáků s odlišným mateřským

jazykem a také žáků, kteří mají odlišný mateřský jazyk a zároveň sluchové postižení.

Teoretická část se zaměřuje na podporu, která je poskytována rodinám takových žáků

a pedagogickým pracovníkům pracujícím v této oblasti. Praktická část si klade za cíl popsat

a analyzovat vzdělávání a další podporu, která je poskytována žákům se sluchovým

postižením a odlišným mateřským jazykem vzdělávajících se na základní škole pro žáky se

sluchovým postižením. Pro dosažení hlavního výzkumného cíle je zvolen design

kvalitativního výzkumu. Na základě tohoto cíle jsou vytyčeny cíle dílčí a výzkumné otázky

z nich vyplývající. Dále je zde charakterizována metodologie výzkumu, výzkumný vzorek

a místo šetření, následuje popis průběhu výzkumného šetření. Na základě pozorování,

rozhovorů s respondenty a analýzy dokumentů jsou získané informace interpretovány do

jednotlivých případových studií žáků, kterých se výzkumné šetření týká. Výsledky šetření

jsou shrnuty do dílčích závěrů práce, ze kterých vyplývají doporučení pro praxi a samotný

závěr práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

odlišný mateřský jazyk, podpora ve vzdělávání, podpůrná opatření, sluchové postižení, žák

se speciálními vzdělávacími potřebami

ABSTRACT

The thesis deals with the topic of education of pupils with hearing impairment and a different

mother tongue. The first part of the thesis contains basic theoretical background. It describes

the issue of hearing impairment, the comprehensive rehabilitation of people with hearing

impairment including its individual components, schools educating pupils with hearing

impairment and the individual communication approaches used in the education of these

pupils. The possibilities of educating and supporting pupils with a different mother tongue

and pupils who have a different mother tongue and a hearing impairment are outlined. The

theoretical part focuses on the support that is provided to the families of such pupils and to

the educational staff working in this area. The practical part aims to describe and analyse the

education and other support that is provided to pupils with a hearing impairment and

a different mother tongue educated in a primary school for pupils with a hearing impairment.

A qualitative research design is chosen to achieve the main research aim. Based on this aim,

the sub-objectives and the research questions arising from them are set out. Furthermore, the

research methodology, research sample and research site are characterized, followed by

a description of the research process. Based on observations, interviews with respondents

and document analysis, the information obtained is interpreted into individual case studies

of the pupils involved in the research investigation. The results of the investigation are

summarised in the sub-conclusions of the thesis, from which recommendations for practice

and the conclusion of the thesis itself are drawn.

KEYWORDS

different mother tongue, educational support, special arrangements, hearing impairment,

pupil with special education needs
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Úvod

V posledních několika letech, především po přelomu tisíciletí, začaly do České republiky

přicházet velké počty cizinců se záměrem se zde dlouhodobě či trvale usadit. Etnické složení

obyvatel naší země se tak začalo měnit. Tuto skutečnost musela reflektovat řada institucí,

zejména pro český vzdělávací systém je tato nová situace stále velkou výzvou. Počty žáků

s odlišným mateřským jazykem na českých školách stoupají a jejich úspěšné zařazení do

školního systému je předstupněm jejich budoucího úspěšného začlenění do celé naší

společnosti. Řada těchto žáků se však při svém vzdělávání potýká také s potížemi, které jsou

způsobené sluchovým postižením. Tato závěrečná práce se proto zabývá možnostmi

podpory žáků se sluchovým postižením a odlišným mateřským jazykem, které jsou jim při

vzdělávání poskytovány.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, které se dělí na další podkapitoly.

Teoretická část práce je postavena na základě zpracování odborné literatury a legislativy

vztahujícím se k této oblasti. Obsahuje teoretický základ nutný pro pochopení celého tématu.

Zabývá se vymezením sluchového postižení, rehabilitací osob se sluchovým postižením

a jejími jednotlivými složkami, problematikou žáků se sluchovým postižením a žáků

s odlišným mateřským jazykem. Poslední dvě jmenované kapitoly se věnují komunikačním

přístupům uplatňovaným ve vzdělávání žáků se sluchovým postižením nebo možnostem

vzdělávání žáků ve školách hlavního vzdělávacího proudu či ve školách zřízených podle

odstavce 9 § 16 Školského zákona. Jsou zde také popsány možnosti podpory, která je

takovým žákům a jejich rodinám poskytována. V neposlední řadě se teoretická část věnuje

zdrojům, ze kterých mohou čerpat informace pedagogičtí pracovníci škol.

Praktická část práce se věnuje vlastnímu výzkumnému šetření. Jeho hlavním cílem je

zanalyzovat vzdělávání žáků se sluchovým postižením a odlišným mateřským jazykem

a další podporu, která je jim poskytována. Dílčí cíle výzkumu se tedy zaměřují na

analyzování podpůrných opatření a další podpory poskytované těmto žákům. Dále se

výzkum zabývá otázkou vlivu odlišného mateřského jazyka rodičů a vlivu doby zahájení

rehabilitace z hlediska sluchového postižení žáků na jejich vzdělávání. V neposlední řadě

výzkum zjišťuje, jakých služeb a organizací je možné využít z hlediska této problematiky.
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Cílem práce je porozumět problematice vzdělávání žáků se sluchovým postižením

a odlišným mateřským jazykem a přiblížit možnosti podpory, jaké se těmto žákům v našem

školství může dostat.
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1 Úvod do problematiky sluchového postižení

Kapitola se věnuje vymezení vad a poruch sluchu, se kterými se můžeme setkat. Vady

a poruchy sluchu dělíme podle různých parametrů. Podle místa postižení, míry poškození

sluchu a doby vzniku poškození. Poruchami sluchu jsou označována přechodná poškození

sluchu, která lze zlepšit, vyléčit či odstranit. Sluchové vady však mají trvalý charakter

a vyléčit se nedají. Stav sluchu nemá tendenci ke zlepšení, naopak se může zhoršovat

(Muknšnáblová, 2014).

1.1 Vady a poruchy sluchu podle místa postižení

Základním dělením sluchových poruch a vad podle jejich lokalizace je dělení na periferní

a centrální postižení sluchu. Periferní vady a poruchy sluchu jsou umístěny v uchu zevním,

středním a vnitřním, tedy v periferní části sluchového ústrojí. Dále se dělí na převodní,

percepční a smíšená postižení sluchu. Centrální vady sluchu jsou lokalizovány v korových

a podkorových oblastech mozku, tedy v centrální části sluchového ústrojí.

Převodní poruchy sluchu

Převodní neboli konduktivní poruchy sluchu mají příčinu v oblasti vnějšího nebo středního

ucha. V oblasti ucha zevního je to nejčastěji poškození boltce či nějaký problém ve

zvukovodu jako například jeho zánět, nevyvinutí nebo ucpání mazovou zátkou či cizím

tělesem. Ve středním uchu je poškození podle Jedličky (In: Škodová, Jedlička a kol., 2007)

nejčastěji způsobeno zánětem bubínku, přerušením vazby středoušních kůstek kvůli zánětu

či úrazu, poruchou funkce Eustachovy trubice, nádorem či vrozenou vadou středouší.

Hádková (2016) udává jako jednu z nejzávažnějších příčin převodních poruch otosklerózu,

kdy je kvůli abnormálnímu nárůstu kostní tkáně v oblasti oválného okénka znemožněn

přenos zvuku přes třmínek dále do vnitřního ucha. Převodní poruchy mají charakter

zalehnutého ucha a člověk s touto poruchou slyší všechny zvuky méně hlasitě, nedojde však

k úplné ztrátě sluchu (Muknšnáblová, 2014.). Hádková (2016) dodává, že osoba s převodní

poruchou sluchu slyší lépe řeč šeptanou než řeč málo hlasitou, proto mluvíme o tzv. poruše

kvantitativního rázu. Převodní poškození sluchu jsou ve většině případů považována za

poruchy proto, že dnes je možné většinu z nich řešit operativně.

Percepční vady sluchu

Percepční vady se dělí opět podle místa poškození na kochleární (nitroušní) a retrokochleární

(suprakochleární), kdy je postižen sluchový nerv. Kochleární vady postihují vláskové buňky

[…]


Další doporučení se týká doučování. Z žáků, kterých se týkalo výzkumné šetření, ho nyní

využívá pouze jedna dívka. Bylo by však zajisté přínosem i pro ostatní dva žáky, kdyby této

podpory využívali. I když pro letošní školní rok připravilo Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy ve spolupráci s dalšími Národní plán doučování (viz. kapitola 4.2), nevyužívá

této podpory mnoho žáků. Doučování mohou vést pedagogové nebo asistenti pedagoga

příslušných škol, ti jsou však často velice vytíženi. Proto ministerstvo svolilo k možnosti

využít dalších osob, např. studentů vysokých škol, pracovníků neziskových organizací nebo

vedoucích zájmových činností. Zde je však problém z hlediska erudovanosti pracovníků

přicházejících do škol zvenčí a dostatečných časových možností studentů VŠ. Pro práci

s žáky se sluchovým postižením a odlišným mateřským jazykem by měl mít doučující určité

znalosti v oboru. V případě, že žádné zkušenosti s takovými žáky nemá, by musel pro

efektivitu doučování spolupracovat s učitelem žáka. Jenže se dostáváme zpět k problému

přehlcení učitelů, které je pandemií COVID-19 ještě znásobeno. Z toho vyplývá další

doporučení či myšlenka. Bylo by přínosné zapojit do doučování studenty posledních ročníků

pedagogických fakult v rámci plnění jejich pedagogických praxí. Toto opatření by bylo

možné aplikovat obecně na všechny žáky základních a středních škol u nás. Bylo by tak

možné zajistit i určitou odbornost vedení doučování vzhledem ke specializaci studenta

vysoké školy a bylo by to výhodné pro obě strany.
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Výzkumné šetření se také zabývalo otázkou organizací poskytujících podporu rodinám

s odlišným mateřským jazykem, ve kterých se narodilo dítě se sluchovým postižením.

Organizací, které se zabývají začleňováním cizinců do společnosti či jejich podporou ve

vzdělávání, je u nás početně. Stejně tak organizací zabývajících se podporou rodin s dětmi

se sluchovým postižením. Není u nás však žádná organizace, která by tuto podporu

sjednocovala. Pro rodiče by bylo usnadněním, kdyby jim taková organizace byla schopna

poskytnout komplexní služby na jednom místě. Jednalo by se např. o odborné poradenství,

ranou péči, vzdělávací akce nebo jazykové kurzy. Vznik takové organizace by mohli pro

začátek iniciovat sami rodiče, kterých se toto téma dotýká. Organizace by mohla fungovat

na bázi svépomocné podpůrné skupiny, kde by rodiče sdíleli vzájemné zkušenosti a hledali

odpovědi na své otázky.
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Závěr

Závěrečná práce s názvem Vzdělávání žáků se sluchovým postižením a odlišným mateřským

jazykem se zabývala možnostmi podpory, která je těmto žákům při vzdělávání poskytována.

První část práce obsahovala teoretický základ založený na zpracování odborné literatury

a legislativy, které se tématu dotýkají. Byly zde vymezeny oblasti sluchového postižení

a jednotlivé složky komprehenzivní rehabilitace osob se sluchovým postižením. Dále se

teoretická část věnovala vzdělávání žáků se sluchovým postižením. Konkrétně zde byl

zpracován legislativního rámec problematiky, možnosti zařazení těchto žáků do škol

hlavního vzdělávacího proudu nebo do škol zřízených podle odstavce 9 § 16 Školského

zákona. Následně zde byly popsány komunikační přístupy, které se ve vzdělávání žáků se

sluchovým postižením uplatňují. Další část vymezovala možnosti vzdělávání žáků

s odlišným mateřským jazykem a také skupiny žáků, kteří mají sluchové postižení a odlišný

mateřský jazyk zároveň. Na to navázala kapitola zabývající se možnostmi podpory, které

mohou využít rodiče nebo pedagogové vzdělávající tyto žáky.

Praktická část práce se věnovala vlastnímu výzkumnému šetření. To si jako hlavní cíl kladlo

za úkol zjistit, jaká podpora je nabízena a poskytována žákům se sluchovým postižením

a odlišným mateřským jazykem při vzdělávání. Dílčí cíle práce se zaměřovaly na oblasti

podpůrných opatření a další podpory, která je těmto žákům při vzdělávání poskytována. Dále

se dílčí cíle věnovaly otázkám vlivu odlišného mateřského jazyka rodičů a vlivu doby

diagnostiky sluchové vady a začátku rehabilitace na jejich vzdělávání. Poslední dílčí cíl měl

za úkol zjistit, jaké organizace se touto problematikou zabývají. Na základě výzkumných

otázek, které vznikly z dílčích cílů práce, byly zpracovány tři případové studie věnující se

vybraným žákům se sluchovým postižením a odlišným mateřským jazykem. Díky

informacím zjištěným při výzkumném šetření bylo možné odpovědět na dílčí závěry práce

a předložit některá doporučení pro praxi.

Cílem závěrečné práce bylo sledovat aktuální možnosti podpory žáků se sluchovým

postižením a odlišným mateřským jazykem v českém vzdělávacím systému. Stoupající

počty žáků odlišných kultur a žáků cizinců představují pro naše školství stále docela novou

situaci. Ještě větší výzvou pro naše školství je však oblast vzdělávání žáků, kteří mají

sluchové postižení, a ještě k tomu je jejich mateřský jazyk jiný než český. Podpory ve

vzdělávání se těmto žákům dostává, avšak nevyplývá z jednotného přístupu, který by byl

specifický pro tuto skupinu žáků. Ta se jistě bude v následujících letech rozšiřovat. Bylo by
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proto příhodné do budoucna věnovat oblasti vzdělávání a podpory, která je těmto žákům

poskytována, větší pozornost. A to jak ze strany školského systému, tak ze strany organizací.
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I
