Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

1. Uveďte cíle a závěry Vašeho výzkumného šetření. Jaká doporučení lze na základě zjištěných údajů formulovat?

2. Existují specifika spojená se vzděláváním žáků s OMJ a zároveň i se sluchovým postižením?

3. Proč ve výzkumu nebyli sledováni žáci s OMJ komunikující prostřednictvím znakového jazyka?

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálními možnostmi vzdělávání žáků se sluchovým postižením a současně s odlišným

mateřským jazykem na základní škole pro sluchově postižené.

Teoretická část práce je věnována charakteristice sluchového postižení, popisu rehabilitace osob se sluchovým postižením a

možnostem vzdělávání a rozvoje komunikace u žáka se sluchovým postižením. Dále vymezuje pojem" žák s odlišným mateřským

jazykem" a popisuje současné možnosti jeho podpory a vzdělávání.

Empirickou část práce představuje kvalitativní výzkum analyzující situaci týkající se vzdělávání žáka se sluchovým postižením a

zároveň s odlišným mateřským jazykem (OMJ). Výzkumný soubor tvořili rodiče a pedagogové třech žáků se sluchovým postižením

a s OMJ, kteří jsou vzděláváni ve vybrané základní škole pro sluchově postižené, jež klade důraz na rozvoj komunikace

prostřednictvím mluveného (českého) jazyka. Údaje získané prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru a analýzou školních

dokumentů byly odpovídajícím způsobem interpretovány. Zajímavé by bezesporu bylo rozšířit výzkumný soubor o žáky neslyšící,

upřednostňující v komunikaci znakový jazyk.

Nicméně práce jako celek splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a to jak po stránce obsahové, tak i formální.

Práci lze doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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